
Visuomenės veikėjų konferencija - Brooklyne Gruod. 10 d
Lietuvi pasitikėk tavimi 

. ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau šypsosis.

Vistu žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

L

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau- 
tinii 
sias » 
dart

Svarbiau- 
i ^įsfialaikymui 

' ir^rjas tauti- 
1 gmdos.

Lili. METAI. 282 (871) N. Telephone: EVergreen 7-7840

ŠIANDIEN
— 

Į

Karo pasekmė*
Lietuvos rūpestis 
Lietuva jaučia karą 
Gyvenimas Kaune

JONAS KRUZE
Vienas žurnalistas Lietuvoje 

lapkričio 14 d. išsiuntė iŠ Lie
tuvos laišką, kuris gautas 
Brooklyne gruodžio 6 d. Tame 
laiške jis rašo, kad apiankė 
Vilnių ir tarp kitko rašo apie 
dabartinį Lietuvos gyvenimą Ir 
aplamai Europos nuotaiką. Jis 
sako; “ Kr ras vis tik yra la
bai baisus dalykas. Dabar pa
matęs jo nusiaubtas vietas, įsi
tikinau, kokia tai yra didelė 
žmonių nelaimė. Atrodo, kad 
nedaug tereikia pakariauti, 
kad žmonija būtų nustumta vi
sai į primityvią būklę ir nu
stelbta jos tos jautriosios vie
tos, kurios žmogų skiria muo 
žvėriškų polinkių”.

^rUNABROOKLYN, NEW YORK. ŠEŠTADIENIS, 1939 M., GRU ODŽ1O-DECEMBER 9 D.

SVEIKINAME RYTINIŲ VALSTYBIŲ VEIKĖJŲ KOFERENCIJOS
RUSĮI KARIUOMENE SMARKIAI PUOLA

Prašo Anglijos, Prancūzijos ir Švedijos pagalbos 
prieš sovietų kariuomenę

HKIMASI, KAD KONFERENCIJA PADĖS 
PAMATĄ DARNIAM IR NAŠIAM DARBUI

“Džiaugsmas dėl Vilniaus 
grįžimo Lietuvoje netruko pra
eiti. Džiaugsmo vietą dabar 
pas mus užima rūpestis. Tą 
miestą ir kraštą gavome nua
lintą, nuskurdintą, demorali
zuotą su daug svetimo ir iš 
toli atsibasčiusio gaivalo. Miš
kuose dar slapstosi buvusios 
lenkų armijos kareiviai ir iš 
kalėjimų paleisti kriminalistai. 
Tokį kraštą gavus reikia rūpin- 

-ne tik maitmtLbet4r valy
ti. O valymas labai sunkus. 
Traukdamosi lenkų armija pri
mėtė visur ir prislapstė gink
lų. Kol visa tai bus išvalyta ir 
sutvarkyta, ims. ne mažai lai
ko. Todėl kol Vilniaus kraštasJ 
bus sutvarkytas, kaip reikia, 
Administracijos linijos apsau
ga palikta griežta, kaip buvo 
ir į Vilniaus kraštą įvažiavi
mas ir išvažiavimas suvaržy
tas”.

HELSINKI, gruodžio 8 d., 
— Sovietų karo vadovybė šian
dien pasiuntė tūkstančius rusų 
kareivių prieš suomius ir jų 
tvirtovių virtinę Suomijos Ru
sijos fronte. Nežiūrint nepa- Į 
prastai didelio suomių pasi-, 
priešinimo ir artilerijos ir kul
kosvaidžių ugnies, nuo kurios 
krito tūkstančiai rusų kareivių, 
rusai begalinėmis bangomis į 
puolė suomius ir privertė juos 
pasitraukti iki Mannerheim li
nijos.

Tuo tarpu Suomijos vyriau
sybė, akivaizdoje nepaprastų i 
Rusijos kariuomenės puolimų : 
atsišaukė į Angliją, Prancūzi
ją ir Švediją, kad tos valsty
bės duotų pagalbos prieš ru
sus. Suomijos vyriausybė savo j 
deklaracijoje pareiškė, kad ■ 

Suomijos laukia žiauresnis Ii- j 
kimas, negu Lenkijos, jeigu j 
suomiai tuojau negaus pagal- Į
bos iš kurios nors kitos vals- džio 8 d. — Turkijos vyriau- 
tybės.

’^'Bęvėikvtuo pačiu me'tu ’kai 
'rušai ‘ puolė suomius sausže- 
myjė,Visas Rusijos Baltijos ka 
ro larvyua 
Suomijosc Į
džia, nei Hė.i.džia”jbkio laivo. 
Kai kurie didesrifeji rusų karo 
laivai apšaudė Suomijos pa
kraščius, bet suomių pakraš
čių artilerija atsakė ir priver
tė laivus trauktis toliau į jūrą. 
Vidutiniškai skaičiuojant. So
vietai iki šiol Suomijoje neteko 
apie 20.000 užmuštais ir su
žeistais kareiviais.

Iš suomių šaltinių praneša, 
kad iš Italijos atvykę lakūnai 
su italų lėktuvais, iki šiol jau 
spėjo nušauti septynis sovietų 
lėktuvus, šiomis dienomis, esą, 
Suomija gavo dar apie 30 Ita
lijos lėktuvų, o 20 laukiama iš 
Anglijos.

Franz Von Papen

TURKIJA REIKALAUJA 
VON PAPENO IŠSI

NEŠDINTI
ANKARA, Turkija, gruo-

sybė pareikalavo Vokietijos 
Pasiuntinio Turkijai ‘•Von le
peno' neatidėliojant išvažiuoti 
iš Turkijos. Sakoma, kad Von

užblokavo -pjetūų ..Pąpenas vėliausiu laiku

Komitetas Tautinėms Jėgoms Bendrinti ir via rytinių 
valstybių tautininkai, šiandien įvykstančios Brooklyne, Su
sivienijimo salėje, rytinių valstybių veikėjų konferencijos 
proga, nuoširdžiai sveikina visus konferencijos dalyvius ir 
linki, kad šioje konferencijoje būtų padėtas tvirtas pama
tas naujai produktingai ir plačiai rytinių valstybių tauti
nių organizacijų veiklai. Dienraštis Vienybė iš savo pu
sės reiškia vilties, kad visi konferencijos dalyviai rimtai 
ir realiai žiūrėdami į šiandieninį tautini Amerikos lietuvių 
gyvenimą, imsis astematingo darbo sujungti visas Ameri
kos tautines jėgas ir padės pagrindą naujai tautinių orga
nizacijų veiklos raided. Mes tikimės, kad konferencijos 
dalyviai atkreips dėmesio, ne tik į lietuvių organizavimą 
Lietuvai pagalbos, bet taip pat į reikalą oagyvinti veik
lą Amerikoje ir sustiprinti visas tautines lietuvių organi
zacijas šiame žemyne. Labai svarbu yra pasitarti ekono
miniais, prekybiniais ir bendradarbiavimo klausimais: mū
sų spaudos ir tarpkolonijinių ryšių palaikymas, sistema- 
tingas ir darnus darbas. ----

Šiai konferencijai linkime kuo geriausio pasisekimo sa
vo uždavinį atlikti, o tautinėms lietuvių organizacijoms — 
veiklesnio ir našesnio darbo meto.

LIETUVOS SEIMAS PRIĖMĖ NAUJĄ 
VYRIAUSYBES DEKLARACIJA

Naujoji vyriausybė pasižada palaikyti lito verty
bę ir rūpintis krašto ir gyventojų gerove

VOKIETIJAI IR SOVIE- 
TAMS LIETUVA REI

KALINGA
BERLIN. — Atsakinguo

se vokiečių sluoksniuose pa
reiškiama, kad Lietuvos Ne
priklausomybė naudinga ir rei
kalinga tiek Vokietijos, tiek 
Sovietų Sąjungos interesams. 
Tas pastiprina Lietuvos pozi
ciją.

PRASIDĖJO BALTIJOS 
VALSTYBIŲ SANTARVĖS 

KONFERENCIJA

DAR DVIDEŠIMT MIŠKI
NINKU PASIUSTA I VIL

NIAUS KRAŠTĄ

DR. J. ŠLIŪPUI 60 M. TAU
TINIO VEIKIMO SU

KAKTUVĖS

TALLINN, gruod. 7 d.— 
čia prasidėjo Baltijos Valsty
bių Santarvės konferencija, į 
kurią atvyko Lietuvos delega
cija vadovaujama Užsienių

KAUNAS, gruodžio 6 d. — 
Ministras Pirmininkas Merkys 
Seime perskaitė naujosios vy
riausybės dekleracija, kurioje 
pabrėžė, kad audringais karo 
laikais pagrindinis vyriausybės 
uždavinys išsaugoti tautos vie
nybės konsolidacijos kelius ir 
seks valstybės santvarkos pag
rindiniais ' dėsniais išdėstytais 
Valstybės Prezidento paskuti
nėje kalboje, tęsdama tautos ir 
valstybės stiprinimą ir skatin
dama draugingus tarpvalsty
binius santykius juos rems at
kakliu savo teisių gynimų ir 
stropiu sutartų prievolių vyk
dymu. > Vyriausybė rūpinsis 
gausingais Vilniaus reikalais, 
palaikys lito pastovumą, kels 
gamybą, rūpinsis biudžeto pu
siausvyra, mokesčių sistemos 
patobulinimu, darbo našumo

“Senojoje Lietuvos dalyje 
gyvenimas taip pat yra paki
tėjęs. Pakitėjo jis dėl karo 
priežasties. Nors mes neka
riaujame ir toli nuo karo esa
me, bet kad karas yra visi jau
čiame. Tai jaučia ne vien Lie
tuvos gyventojai, bet ir visų 
Europos kraštų žmonės, ūki
niu atžvilgiu valstybės, pasiro
do taip tampriai yra viena su 
kita susietos, kad nustojus ver
tybės kurti vienai, jaučia tai 
ir kitos. Normaliai gyvenan
čios valstybės didelių atsargų 
neturėjo įvairių reikmenų, to
dėl karui kilus jų gavimas pra
dėjo sunkėti. Atsirado suvar
žymai kai kuriems produk
tams. Pas mus yra suvaržymų 
skystam kurui, silkėms, ge’e- 
žiai ir kitiems produktams, ku
rių reikia atsigabenti iš už
sienio. Kavos kol kas turime, 
bet kaip ilgai jos užteks, neži- 
„ • 99nia .

kiais būdais bando Turkiją ati
traukti nuo Anglijos ir Prancū
zijos. Von Papenas Turkijoje 
pradėjo propagandą prieš ang
lus ir prancūzus.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
PAGELBĖS SUOMIJAI 

IR BALKANAMS
LONDON, gruodžio 8 d. — 

Anglijos ir Prancūzijos karo 
vadovybė paskelbė, kad abi 
valstybės pagelbės Suomijai 
sulaikyti Sovietų kariuomenę 
šiaurės Europoje. Kokia bus

bet jie vieni 
tai departa- 
dar 20 
krašto

miš 
miš

KAUNAS. :— Pradėjus Vil
niaus krašto miškus perimti, 
radosi temaža miškų adminis- 
traerjai darbo. *Nofs-"keliolika 
miškų administracijos tarnau
tojų j Vilniaus kraštą . buvo 
anksčiau išvykę, 
darbo neaprėpia, 
mentas pasiuntė 
kininkų Vilniaus
kų reikalams tvarkyti.

Paaiškėjo, kad lenkai 
įsteigę labai gausią miškų ad
ministraciją, kad miškų tvar
kymo srityje buvęs didelis biu
rokratizmas ir rutina, o kadan
gi Lietuvos miškų administra
cija buvo daug lankstesnė ir 
mažesnė, todėl daugumas bu
vusiu lenku mišku administra
cijos tarnautojų tenka atleisti, 
palikus tik žemesnį personalą 
— sargyba ir tai gerokai ją su-

teikiama pagalba, nežinia. Tuo > mažinus.
pačiu metu paskelbta, kad į 
anglai ir prancūzai sutiko pa

ls patikimų šaltinių praneša- statyti visą eilę tvirtovių Bal- i 
ma, kad Sovietų Sąjunga da
bar turi jau apie penkis mili
jonus kariuomenės ir vis dau

kanuose.

buvo

NUBAUDĖ UŽ ŠNIPI
NĖJIMĄ

!. KAUNAS. — Kariuomenės 
i teismas Kaune sprendė Vil-I XX A A V4 «. 4 V4 XX UI V 11 V0 11 V X. 4 <4 V4 _ Į v 4 i • C4 C? A > 44 V4 * • Vx KZ * V* 4 » V* V. ¥ * 4

giau šaukiama karo tarnybai UŽ SUOMIJOS RUSIJOS • helmo Žemaičio bylą, kaltira- 
atsarginių. Dideli mūšiai tarp I KARA KALTINA ANGLUS j mo šnipinėjimu. Žemaitis pri- 
suomiu ir rusu eina visu siau
rės frontu.

AUKOS VILNIEČIAMS

PALANGA. — 1940 metais 
Įžymiam Lietuvos tautos atgi
mimo veteranui, vienam pir- 

nųjū aušrininkų" ar.” _ ‘
Šliūpui sukanka 60 metų/kaip 
jis ėmė varyti Lietuvos tautiš-

Reikalų Ministro Urbšio, Poli*padidinimu, darbininkų gerbū- 
rio ir krašto kultūros kėlimu, 

Ekonominio geresniu socialiniu aprūpinimu 
Departamento D i r ektoriaus žemės ūkio klestėjimu, 

JoniTil Norkaičiė rir delegacijos nario I mčs reforma- Vilniau.kraite 
I įrita >e a ic.

tikos Departamento Direkto
riaus Turausko,

dr. Daukšos.

ze- 
ir 

kitais reikalais, kiek 'sąlygos 
leis. Seimas deklaracijai prita-

Dabar aušrininkui dr. J. 
’Šliūpui yra 78 metai ir jau nuo 
lat šešeri metai kaip gyvena 
Palangos mieste, kur du kartus 
buvo miesto burmistru, bet dėl 
senatvės atsisakęs nuo burmis- 
travimo, rašo savo atsimini*

LIETUVIŠKAS STALAS 
TARPTAUTINIAME BA- 

ZARE NEW YORKE LENKŲ AFERISTAI 
' VILNIUJE

VAKARU FRONTE TIK DI
DESNI ŽVALGU SUSI

DŪRIMAI

va
da-

“Pas Lietuvos kaimynus ir 
Skandinavų valstybėse vis dau
giau ir daugiau įvedama kor
telių įvairiems produktams ir 
reikmenims. Lietuvoje kol kas 
mažai, bet jeigu karas ilgiau 
užsitęs, tai galimas daiktas, 
kad ir Lietuvoje bus įvesta 
daugiau kortelių. Maisto Lietu
vai netrūksta. Jo yra užtek
tinai”.

ALYTUS. — Alytaus žemės 
ūkio draugijos valdyba yra 
nutarusi draugijos vardu Vil
niaus krašto tautiečiams auko
ti vieną vagoną — 300 cnt. 
grūdų, šios aukos dalį — 100 
cnt. valdyba paskyrė iš savo 
supirktų grūdų, o 200 cnt. ti
kisi. kad lengvai suves draugi
jos nariai — ūkininkai.

BERLIN. gruodžio 8 d. — 
Nors Vokietija reiškia užuo
jautos Suomijai ir galbūt norė
tų jai pagelbėti prieš Rusiją, I 
tačiau esą aplinkybės Vokieti- i 
jai to neleidžia daryti. Be to, ! 
vokiečiai priduria, kad Skan; Į 
dinavu valstybės visa laika j 
“flirtavo” su Anglija ir Pran
cūzija ir todėl davė Rusijai 
progos pulti Suomiją.

! pažintas kaltu ir nubaustas 15 
i metų sunk, darbų kalėjimo.

PARIS, gruodžio 8 d. 
į Beveik visu vakarų frontu 
! kar ėjo didesni žvalgybos 
1 linių mūšiai. Vakarų fronto
šiaurinėje dalyje vokiečių su
stiprinti žvalgybos būriai ban
dė įsikasti arčiau prancūzų ap
kasų, tačiau jie prancūzų at
mušti. Visu vakarų frontu bu
vo didesnis artilerijos susišau
dymas. Prancūzai vakar bom- 
bardavo kai kuriuos vokiečių 
fortus.

KAIP REKLAMUOJASI 
VILNIUS

VILNIUS. — šiuo laiku Vii-j 
niuje įvairios reklamos rašo
mos keliom kalbom. Dažniau
siai rašoma dviem kalbom — L 
lietuviškai ir lenkiškai.

Esą, Kaune gyvenimas taip 
pat žymiai pakitėjęs. Maža 
gatvėse automobilių matyti. 
Važinėja tik tos mašinos, ku
rios turi leidimus ir taksi. Ta
čiau ir tokių mašinų visai ma
žai. Ir jos stengiasi juo ir a-

žiau važinėti, nes taupo skys
tąjį kurą. Visa kita rieda be
veik kaip visuomet. Krautuvės 
kol kas perpildytos visokiomis 
gėrybėmis, pilnos žmonių ka
vinės ir restauranai. Beje, paš
tas į Lietuvą iš užsienio, ypač 
iš Amerikos ateina labai pavė
luotas. net Kauno laikraščiai 
pradėjo skelbti kada ir iš ko
kių valstybių paštas gautas,
šianefien laftką iš Amerikos pažymi, kad-Italijos Vok reti jos

yra beveik santykiai yra nepasikeitę ir Ju
liau bus palaikomi draugingi.

ITALIJOS SANTYKIAI SU 
VOKIETIJA YRA GERI
ROMA, gruod. 8 d. — Itali

jos vyriausybė pakartotinai

NEW YORK. — Visame pa
sauly paplitusi organizacija 
YWCA savo International Ins
titute New Yorke (341 E. 17th 
St.) lapkričio 29 d. suruošė 
VI prieškalėdinį bazarą-paco- 
dėlę. Parodoje savo stalus tu
rėjo: italai, kinai indusai, bri
tų salos, lenkai, vengrai, šve
dai, lietuviai ir kiit.

Lietuviškas stalas paruošti 
ėmėsi iš Lietuvos į Ameriką at- 
vy] 
drotaitė, drauge su jauna pran 
cūze Denise Margry (kuri be 
prancūzų kalbos dar kaiba lie
tuviškai ir angliškai). Jos prie 
stalo-parodėlės teikė informa
cijų ir pardavinėjo atvirukus 
— Lietuvos vaizdus.

Tiek atskiri eksponatai, tiek 
skoningai papuoštas stalas tu
rėjo didelį pasisekimą ir iš 
lankytojų susilaukė daug pa
gyrimų. Ypatingai didelį susi
domėjimą .sukėlė gražūs tauti
niai (Vilniaus krašto) drabu
žiai. kuriuos dėvėjo minėtos 
mergaitės. Parodėlėje išdalinta 
daug informacinės literatūros

VILNIUS. — Į Vilniją iš 
Lenkijos yra subėgę įvairaus 
plauko aferistų. Neseniai vie
nas Lenkijos žydas, gavęs lei
dimą peržengti buv. admin, li
niją, lakstė po Kauną, visiems 
aiškindamas ir prašydamas pa
dėti įsteigti fabriką, kuriame 
dirbsianti visa 1000 moterų, o 
iš Amerikos kasmet būsią gau
nama 200,000 dolerių valiutos.

kusi paviešėti Aldona Kun-|®e^a^n^ kapitalą duosianti
Amerika, o iš Lietuvos vy
riausybės pusės teveiksią... eks
porto premijos 30% dydžio. 
Kadangi, uždarbio normomis, 
vien algoms 1000 moterų į me
tus tektų išmokėti apie 8 — 
900,000 litų, o valiutinių įpi?ti
ku tesusidarytų apie 600,000 
litų, tai iš karto paaiškėjo, su 
kuo turima reikalo. Išsikalbė
jus 
viso to apsukraus tipo biznio 
būta paremto dviem dalykais: 
eksporto premija (jis buvęs 
net kryžiumi už nuopelnus 
eksporto srityje apdovanotas!) 
ir moterų išnaudojimu (šios 
uždirbdavusios- 1. 2—3 litus 
dienai!).

paaiškėjo, kad Lenkijoje

RUSAI IR VOKIEČIAI KEI
SIS GYVENTOJAIS VILNIEČIAI PATENKINTI 

LIETUVIŠKAIS VAL
DININKAISBERLIN, gruod. 8 d.— 

Tarp Rusijos ir Vokietijos vy
riausybių dabar eina derybos 
pasikeisti gyventojais. Rusija 
duotų Vokietijai apie 100.0001 tuvjskajji policininkais ir 
vokiečių gyvenančių Ukraine-' va|dininkak. kurie 
je. o Vokmtua už juos atiduo- ..honoraun... het laba, 
tų Rusvai apie 800.000 lenkų mandagi, ir p;i. 
ir ukrainiečių gyvenančių da- L b-dav0 re^iau lenkan 
baltinėje Vokietijos teritori- valdant. 
joje.

ventojai daug kartu yra 
reiškę savo pasitenkinimą

Lietuvos 
net

gauti Lietuvoje, 
scsuacijad

Raudoną jam parlamente. — Vaizdas iš Sovietų Sąjungos 
Parlamento sesijos, didžiuose Kremlino Rūmuose! Mas
kvoje.

Ligi šių metų pabaigom iš Lie-Į ginami 
t u vos manoma eksportuoti 
milijonų kiaušinių. Dabar 
eksportuota 97,8 mil.

100 I kam*, j 
jau baime, i

Įgyventoj
ne

gy- 
pa- 
lie- 
ki-

nesa

olicininkai yra ’ 
anglų policini 
ios žiūrima ne . 
kaip į geriausi
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SLA NOMINACIJŲ REIKALU

SU LIETUVOS KARIUOMENE Į VILNIŲ
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SPAUDOS APŽVALGA

tenka keliauti net 7 valan-
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Italijos karalius ir jo anūkas. — Italijos karalius Victor 
Emmanuel ir jo anūkas. Italija dabar siunčia pagalbą 
Suomijai, bei pareiškia ištikimybę Romos Berlyno ašiai.

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus.

Prezidentu — Buv. Teis. VI NCAS F. LAUKAITIS iš Balt

auk- Į
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Vokietijos iškilimu.
Jiems to maža. Jie 

įtikinėti Lietuvos 
evangelikus ir reformatus,
šie jau tuo pačiu yra ir 
kiečiais. Kaip tai gali 

į evangeliku, reformatu ir

džiuolis
Bet ne! 
pradeda

Ad vertis i n g ra t es o n a p p 1 ic ation
S. E. Viralu* — Redaktorių*.
A. S. Trečiokai —-Prezidenca*.

TAUTINĖS KONFERENCIJOS BELAUKIANT

kad
vo- 

būti
tuo 
Jūs 
t»k-esate vokiečiai, jie skelbė 

riesiems lietuviams. Neseniai 
buvo pradėję reikalauti savo 
spaudoje teisės vaikščioti uni
formuotiems. Skelbti, kad jie 
persekiojami.

Taip daugelis pradėjo atsi-

Ryrinių valstybių lietuvių kolonijų veikėjai ruošiasi i 
tautinės veiklos bendnnimo konferenciją, kuri įvyksta šį sek
madienį. gruodžio 10 d., Brooklyne. Kaip skaitlinga ir sėkmin
ga ši konferencija bus. šioje valandoje pasakyti neįmanoma. 
Kiek galima spėti iš kolonijų veikėjų pranešimų konferencijos 
šaukimo komisijai, matomas nepaprastas kolonijose susidomė
jimas šiuo reikalu.

Pradėjus Vokietijai vežti 
savo tautiečius iš Estijos ir 
Latvijos, subruzdo ir Lietuvos 
vokiečiai. Sis vokiečių išgabe
nimas yra didelė staigmena 

' vietos vokiečiams, kurių kiti 
jau šimtmečiais šiuose kraštuo
se gyvena. Lietuvoje daugumas pačiu kartu lietuviu. Ne! 
vokiečių yra žemdirbiai, mies
tuose amatininkai ir pirkliai, o 
keletas yra ir pramoninkų.

Hitleriui pradėjus skelbti, 
kad Tretysis Reichas paima į 
savo globą ir kituose kraštuose 
jau Šimtmečius gyvenančius
vokiečius, suskato persiorien- ■ lyginti lietuvių tautai ir žemei 
tuoti ir Lietuvos vokiečiai. Pra-i už jos vaišingumą, toleranci- 
dėta viešai išpažinti nacional-j ją. Pamynę tikrąjį žmonišku- 
socializmo doktrinos, organi- mą ir netekę dėkingumo jaus- 
zuoti visokius kulturferbandus, mo, jie tikėjosi pasidaryti šio 
kaž kaip ypatingai pabrėžti krašto išnaudotojais, visus pa
savo vokiškumą. painiuose at- j minti po vokišku batu.
sirado visokių agitatorių, kiti j Bet dabar... vienas žodis ir

Be abejonės kiekvienam sąmoningam tautinio nusistatymo pradėjo skelbti, kad būtu ge- i visos jų svajonės sugriautos, 
lietuviui nuošiidžiai rūpi Lietuvos reikalai ir Amerikos lietu-; rjau prisidėjus prie Vokietijos. ‘ Vokietijos armotom reikia dau 
vių išeivijos tautinis išsilaikymas, šie pamatinės svarbos klau-, Viso k i pusberniai pradėjo va-j iriau jaunimo mėsos, iš Lenki- 
simai įvairiomis versijomis bus apsvarstyti ir išspręsti šios kon- • žinėti motociklais.
ferencijos dalyvių. Todėl nenuostabu, kad tautinės visuomenės; žinantiems Hitlerio knygos 
veikėjai gyvai susidomėję šaukiama konferencija ir energingai; “Mein Kampf“ turinį, nepa- nieko jiems nedavęs, 
ruošiasi joje dalyvauti. Neabejotinai visiems suprantama, kad i slaptis, kad šie vokiečiai, sve- 
šioje konferencijoje galės dalyvauti tik aiškaus tautinio nusista-! timų valstybių piliečiai, Vo- 
tvmo veikėjai. ; kietijos “Drang nach Osten“

Šioje konferencijoje nepageidaujami ir be abejonės nebus; turėjo suvaidinti lemiamą vaid 
menį. Jų uždavinys buvo 
smeigti peiliu į nugarą šioms 
mažoms valstybėms, kurios 
taip drąsiai kovojo už savo 
laisvę ir geresnę ateitį.

Vokiečiai šiose valstybėse 
i niekad nebuvo persekiojami. 
Reikia pasakyti, kad jie dar 
kaž kaip buvo ypatingai trak
tuojami ir gerbiami. Jiems bu
vo prieinamos visos valstybinės 
tarnybos Lietuvoje, jie buvo 
priimami į Karo Mokyklą, po
licijos tarnybą, turėjo savo or- 

i ganizacijas, mokyklas ir baž- 
į nyčias. Argi tai buvo maža?

Nieks jiems nedraudė di-

įleisti tokie tipai, kurie patys, nežino, kuriai srovei jie priklau
so, arba aiškūs kitų srovių rėmėjai. Čia grynai tautinės visuo
menes veikėjų konferencija ir tik tokiems šioje konferencijoje 
bus vietos. Tautinės visuomenės gyvenimą maišančių kairiųjų 
srovių pataikūnų šiai konferencijai nereikia.

Niekam nėra' paslaptimi, kad ir tarpe tautinių grupių bei | 
atskirų veikėjų yra nuomonių skirtumai vienu ar kitu mus 
visus bendrai liečiančiu klausimu. Betgi mus jungia stiprus 
idėjinis ryšys lietuvių tautos etnografinės, politinės, kultūrinės 
ir tautinės savarankiškos nepriklausomybės išlaikymas. Be to. 
mus jungia neatiaidi kova prieš kiekvieną išlaukinį pasikėsini
mą bet kurias lietuvių tautos teises ir laisves paneigti, nežiū
rint kas tokį pasikėsinimą iškeltų. Mus taip pat jungia ir kiti 
siekiai mūsų tautiečių gerbūviu ir jų kultūrinimu paremti.

Taigi kad ir skirtingų nuomonių tautinės visuomenės vei
kėjus jungia mūsų tąntps/patys svarbiausi gyvybiniai reikalai. 
Todėl tautinio nusistatymo veikėjai visuomet suranda bendrą 
kalba ir-bend^is tikslus7 bei uždavinius savo veiklai. Pirmiau
siai tautinė visuomenė turi subendrinti visas savo jėgas ir srovi
niai susiorganizuoti ir tik tuomet galėsime kalbėti ir tartis su 
kitomis srovėmis jau bendram tarpsroviniam veikimui. Neabe- 
jojam. kad tokiu nusistatymu vaduodamosi ir veikėjų išrinkta 
komisija šią konferenciją šaukia. Todėl šioje konferencijoje 
dalyvaus visų tautinių grupių ir visų krypčių tautininkai vei-

Mūsų širdingiausiu troškimu yra, kad kiekvienas besiruo- 
Šiarnris į šią konferenciją veikėjas vadovautųsi tik tokiu nusista
tymu, kuris mus vienija, o ne skirsto. Linkėtina, kad visus kon
ferencijoje iškeltus klausimus visi suvažiavę veikėjai svarstytų 
vien gerais norais, gera valia ir visos lietuvių tautos gerbūviu 
besivaduodami.

Sveikiname būsiančią tautininkų konferenciją ir linkime jai 
geriausio pasisekimo, kad jos nuveiktais darbais galėtų pasigė
rėti visa Amerikos lietuvių išeivija ir senoji tėvynė Lietuva.

Sovietijos-LiettWOS Siena Blogiausiu atveju, rusai ban-
Draugas cituoja Lietuvos 

šaltinį, kuris naujoje Lietuvos 
Sovietijos sienoje randa šių i 
keistu dalykų: 1) nėra gam
tas nustatytų užtvaru (upių,, 
ežerų ir tam panašiai) ; 2) kai Į 
kur siena ateina iki 6 kilomet- į 
rų prie geležinkelio; 3) nesi- 
vaduota tautybe, nes gana 
stambūs lietuviški valsčiai pa
likti Sovietijai: 4) siena nesu
teikia nei mums nei rusams jo
kių karinės strategijos patogu
mų; 5) siena nuo sostinės Vil
niaus tik už keliolikos kilomet-j 
rų ir sostinė palieka Lietuvos 
kampe, nelabai saugioj vietoj, j

Rašo P. MAČIULAITIS
(Užbaiga)

Švenčioniškių ir Kitu 
Tragedija

Būdamas amerikiečiu,
nau, kiek mano broliai ameri
kiečiai pasišventę dirbo Vil
niaus vadavimo idėjai. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriai Ame
rikoje niekad, nežiūrint politi- 
tinių vėjų pūtimo kitur, nesu
stabdė savo veikimo, vis ir to
liau rinko aukas. Gerai žinau, 
kad visiems Amerikos lietu
viams rūpi visos tautos likimas, 
o dar gal ypatingai pavergtų
jų-

Žinios, kad Gedimino sosti
nė Vilnius ir dalis pavergto
sios Lietuvos grįžta prie Lietu
vos valstybės, nepaprastai pa
veikė visą lietuvių tautą. šis 
džiaugsmas buvo pareikštas 

manifestijomis 
Bet deja...

dys mums įpiršti savo sociali
nę ir politinę santvarką, bet 
nepalies tautas gyvybinių inte
resų ir nesudarys stabdžių mū
sų tautos kultūrai klestėti“.

čia korespondentas perma- didžiausiomis 
ža įvertina diktatūrinio pobū- visoje Lietuvoje, 
džio cenzūros galią, kuri nu- tuo pačiu metu dalis mūsų tau- 
marino visus įžymesnius rusų tos verkė kruvinomis 
rašytojus. Prie caro cenzūros 
gyvavo Puškinai, Lermontovai 
ir Tolstojai, o kas šiandien pa
saulyje girdi apie dabartinius 
rusų rašytojus? Dėl politinės 

■santvarkos Naujienų korespon
dentas galvoja:

“Politinė santvarka, sociali
nio gyvenimo sutvarkymas dau 
giau pareina nuo mūsų pačių 

Lietuviai Rusus Nukonkuruos i valios, norų, pastangų. Mums 
. svarbiausia tautiniai išsilaiky- 
' ti, savo kultūrą ugdyti. Rusai 
. mūsų tautai negrūmoja mirti
mi! čia gali pasireikšti tik ly
gaus su lygiu lenktyniavimas. 
O lenktyniuoti mums nebaisu. 

! Mes jaučiame tiek pajėgūs ir 
tiek dvasiniai stiprūs, kad šiuo 
klausimu galime lenktyniuoti 
su visomis Europos tautomis“.

Tai graži ir vyriška mintis. 
Jei Lietuvai ir teks prisiimti 
kai kurių komunistinės santvar 
kos diegų politikoje ir visuo
menės santvarkoje, tai lietu
viai mokės juos išauginti kaip 
pridera Vakarų Europos kul

tūringiems žmonėms, o ne kaip 
pusiau ažiatinio žiaurumo ru
sai daro. Vyt. Sirvydą*

Nau jienų korespondentas; 
Lietuvoje nurodo, kad lietuviai; 
labai nudžiugtų, jei Hitleris’ 
visus vokiečius iš Lietuvos at-' 
siimtų. Bet atsiimti jų jis nesi- j 
skubina, kaip skubinosi pasi-į 
Imti Latvijos ir Estijos karrro- 
tus. Mat. Lietuva* vokiečiai i 
neturtingi, svetimos valiutos už 
juos Hitleris maža gautų. To
dėl delsia.

Kas dėl rusų įtakos sustiprė
jimo, korespondentą.'* vėl pa
reiškia nebijojimą. Sako: 
“Mums nėra tiek baisi dabar 
besiskverbianti rusų įtaka, nes 
gerai žinome, rusų tauta nėra 
ta zoologine tautine neapykan
ta apjakinta. kaip vokiečiai.

ašaro- 
mis, seneliai, senelės alpo... 
jaunieji nusiminę vaikščiojo 
susiėmę rankomis galvas. Taip 
buvo Švenčionyse, Melagėnuo- 
se, Druskininkuose, Marcinko
nyse ir kitur. Šių apylinkių gy
ventojai atsispyrė rusinimo 
bangai, kaip neįveikiami tig
rai kovojo su lenkų priespau
da už savo gimtąją kalbą, da
vė pačius stipriausius kovoto
jus už lietuvybę Vilniaus kraš
te. Jie nebijojo kalėjimų, na- 
gaikų ir baudų. Jiems tik lietu
viškas žodis ir Lietuva terūpė
jo. O dabar! Dabar jie vėl pa
siliko už neperžengiamas sie
nos. už Lietuvos ribų, atskirti 
nuo savo brolių, su kuriais taip 
troško susijungti.

Džiaugsmas Virto Liūdesiu
Taip, apie jų likimą ma 

pasakojo vienas pabėgėlis^ 
Švenčionių. Jis man pasakojo, 
kad tenykščiai gyventojai, ži
nodami, kad vyksta derybos 
dėl Vilniaus tarp Lietuvos ir 
Rusijos vyriausybių Maskvoje, 
visą laiką sėdėjo prie radijo 
aparatų ir laukė Žinių. Spalių

pirma tumi rūpintis ten pa** 
likusiais tautiečiais“. Nežiūrint 
didelio pavojaus, jau jis kele
tą kartų buvo ten slapta 
grįžęs.

Komunistiški Rinkimai

su-

ko-Taipgi jis pasakojo apie 
munistų propagandą ir pra
vestus rinkimus. Komunistai 
kaimuose gyventojams rodė 
speciales filmas iš gyvenimo 
Rusijoje. Savo kalbose gyrė 
komunistinę santvarka, mo
kyklose tuoj pradėjo vaikų 
perauklėjimą. Mitinguose klau 
sinėjo gyventojų, kokios jie no
ri santvarkos: ar demokrati
nės, suprask jų, ar lenkiškos 
buržuazinės? Žinoma, šio krak 
to gyventojai, būdami lietu
viai, lenkiškos buržuazijas ne
nori. Apie komunistinę demo
kratiją jie vengė pasisakyti. 
Matydami, kad komunistai aiš
kiai patys vengia klausinėti, 
gyventojai patys pradėjo pra
šyti. kad juos . priskirtų prie 
Lietuvos. To jiems niekas ne
žadėjo.I jos atplėštoms žemėms reikia 

kolonizatorių. Jų vadas, dar 
šaukia

1 juos atgal. Ten jų laukia var
gas, nedatekliai ir lenkų parti
zanų kulkas. Daugumas tai ži
no, verkia ir sako nevažiuosią. 
Girdi, aš prie kulturferbando 
nebuvau prisirašęs, gal mane 
tik kitas prirašė.

Dar nieko apie derybas tarp I riška! Gyventojai, iš viso neno
rėdami pasilikti svetimoje 
valstybėje, rinkimų lapeliuose 
pažymėtą kandidatą išbrauk
davo ar tiesiog išplėšdavo.

Aišku, toki rinkimai negalė
jo pasisekti, nes tą darė dau
gumas gyventojų, bet kandida
tai, vis viena, buvo paskelbti 
išrinktais. Nors braukdami 
kandidatus, gyventojai paro
dė savo valią, bet naujieji val
dovai rado reikalinga už tai 
kaltinti vietinius komunistus, 
mokytojus ir šiaip inteligentus. 
Prasidėjo vienų gaudymas, o 
kitų bėgimas.

Kiek man žinoma, šio krašto 
gyventojai siuntė delegaciją į 
Maskvą jų reikalą išspręsti, 
bet visi žygiai baigėsi galuti
niu “Vakarinės Gudijos“ pri
jungimu prie Sovietų Sąjungos.

Vokietijos ir Lietuvos spaudoje 
oficialiai nebuvo skelbta. Jos 
tik prasidės sutvarkius Estijos 
ir Latvijos vokiečių klausimą. 
Lietuvos visuomenė jau pripra
to žiūrėti šaltai į daugelį įvy
kių. Nedaug pasisakoma ir dėl 
eventualaus vokiečių išsikraus
tymo. Daugeliui gyventojų jų 
gaila, bet kartais, ryšj’je su 
anksčiau minėta jų veikla, 
džiaugiamasi, kad jie išsineš
dins. . P. M.

Per rinkimus i Vakarinės 
Gudijos, taip dabar vadinamas 
šis kraštas ir kitos vietos, tau
tinį rinkimą, šitose apylinkėse 
nemažai pasireiškė ir vietiniai 
komunistai lietuviai. Jie iš savo 
tarpo išstatė po vieną kandi
datą, už kurį rinkikai turėjo 
pasisakyti. Tvarka tikrai hitle-

11 d. iš ryto lauktoji valanda 
išmušė. Tada ir Pavergtoje Lie 
tuvoje visi liejo džiaugsmo 
ašaras. Bet po dvyliktos valan
dos, transliuojant Kauno radi
jui iškilmes prie Nežinomojo 
Kareivio kapo Kaune, kur bu
vo susirinkusi didesnė dalis 
Kauno gyventojų, Dr. A. Juš
ka apgailestavo ir pasakė, 
kad skaudu ir liūdna, nes da
lis mūsų brolių Švenčionyse ir 
kitur lieka nuo mūsų atskirti.

Šio pabėgėlio pasakojimu, 
po tų Dr. Juškos žodžių, pra
sidėjo ašarų liejimas. Vieni 
šios apylinkės gyventojų vai
kai mokosi Vilniuje, kiti yra 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Daugelis tėvų liko atskirti nuo 
savo vaikų, šio krašto gyvento
ju kova už savo laisvę, už sa
vo gimtąją kalbą ir tautą u e 
sujungė jų su savo nroūais. 
Bet šis kraštas yra pavyzdin
gas ir kol yra kovojančių, ga
lima pasakyti, kad kova dar 
nepralaimėt'a.

Ir štai pavyzdys, dėl kurio 
. ir aš turėjau rausti.

Žinodamas, kad šis pabėgė
lis yra inteligentas, jo profe
sijos ir pavardės negaliu skelb
ti, ir manydamas, kad jis yra 
sunkioje materialinėje būklė
je, pasiūliau jam kreiptis į ata
tinkamas Lietuvos valdžios 
Įstaigas dėl tarnybos. Jis man < 
atsakė: “Kad mano asmenį-;rėš pirmąjį pasaulyje geležin- 
niai reikalai man nerūpi. Aš i kelį po vandeniu.

STATYS GELEŽINKELI 
VANDENIU

Japonijos valstybę sudaro 
daugybė didelių ir mažų salų. 
Kur nedideli atstumai, tos sa
los sujungtos per jūrą pasta
tytais tiltais? Dabar japonai 
sumanė įdomiai sujungti vidu
rinės Hondo salas su Korėjos 
pusiasaliu. Išdirbtas projektas 
iškasti tunelį po jūros dugnu. 
Tas tunelis turėtų apie 110 
kilometr-ų ilgumo ir eitų iš ši- 
monosekio į Fusano miestą. 
Pravedus tunelį, kelionė iš vie
no žemyno į kitą truktų tik po
rą valandų, o dabar jūros ke
liu
d as.

SLA nariams reikėtų gyvai 
sukrusti ir paremti tautiškąjį 
šleitą, kuris įima rimčiausius 
ir daugiausiai kvalifikuotus 
SLA veikėjus organizacijai vai 
dyti ir jos reikalus tvarkyti. 
Tautiškąjį šleitą sudaro lavin
ti ir Susivienijimo reikalus nuo 
dugnini suprantanti plačios 
bizniškos iniciatyvos teisingi ir 
sąžiningi žmonės. Jei žmogus 
savo asmeniniam gyvenime tei
singu darbu ir pasiryžimu iš
simuša į priekį ir lietuviams 
gero ir garbės padaro, tai jis ir 
SLA reikalais bus naudingas ir 
sąžiningas viršininkas.

Kandidatuojantis į prezi
dento urėdą buvusis teisėjas 
Vincas F. Laukaitis iš Balti
more, Md.. Amerika? lietu
viams ir SLA nariams gali būti 
tik pasididžiavimu. Jis būda
mas Maryland valstybės legis- 
latūroje pravedė įstatymą, ku
riuo ši valstybė švenčia Lietu
vos Nepriklausomybės šventę 
— Vasario 16-tą. Kaipo profe
sionalas iškilo net į vyriausio 
trafiko teisėjo urėdą tokiame 
dideliame mieste, kaip Balti
more, Md. Jau vien šie du fak
tai parodo, kad p. Laukaitis 
turi pakankamai iniciatyvos, 
pasiryžimo ir inteligentiško 
takto. SLA bus ne tik nauda, 
bet ri garbė turėti savo prezi
dentu tokį gabų ir garbingą 
asmenį.

Kandidatuojantis į SLA iž
dininko urėdą Juozas J. Bačiū- 
nas iš Sodus, Mich., taip nat 
yra Amerikas auklėjimo pa- 
triotingas lietuvis. Savo bizniš-

prie širdies lietuviškas gyveni
mas ir kuris energingai Ame
rikos lietuvių veikloje daly
vauja ir visus kultūrinius dar
bus remia. Tinkamesnio SLA 
daktaro kvotėjo urėdui kan
didato už Dr. S. Biežį negali
ma rasti.

Į mažesniuosius urėdus 
n a u j i e j i kandidatai taip 
pat yra gabūs, prityrę biznie
riai ir veikėjai, kurie žino nuo
dugniai SLA reikalus. Kandi
datas į SLA vice- prezidento 
urėdą Vytautas AJ Kerše vičius 
iš Scranton, Pa., yra taip pat 
jaunosios kartos veikėjas ir 
buvęs apdraudos kompanijų 
agentas bei dabar yra sėkmin
gas biznierius. Taip pat p. 
Kerševičius yra gabiausias ir 
daugiausiai pasidarbavęs viso
je Pennsylvanijos valstybėje 
SLA organizatorius, beveik vi
suose SLA naujų narių prira
šymo konkuruase pirmas do
vanas laimėjęs. Jis yra prira
šęs šimtus naujų narių prie 
SLA. Tinkamesnio kandidato 
už p. Kerševičių SLA vice pre
zidento urėdai SLA nariai ne
gali rasti.

Projektas sudarytas labai 
kruopščiai, jame numatyti visi 
sunkumai, kurie gali atsirasti 
tunelį po jūros dugnu kasant. ‘ kais gabumais ir iniciatyva bei 
Parengiamieji darbai jau bu
vo pradėti 1937 m., bet karas 
su kinais juas sutrukdė. Dabar 
japonai vėl ruošiasi pradėti ka
simo darbus, kuriems numato
ma panaudoti ir kinus belais
vius. Jei milžiniškas projektas 
bus įvykdytas, tai Japonija tu-

TINKAMIAUSI KANDIDATAI J SLA 
PILDOMA TARYBA

imore, Md.
Vice prezidentu —> V. A. KER8EVIČIUS iš Scranton, Pa.
Sekretorium —• DR. M. J. V1NIKAS (dabartini*).
Iždininku —. JUOZAS J. RACIONAS ii Sodu*. Mich.
Iždo globėjai* —— STASYS MOCKUS (dabartini*) ir

NAS BRAZAUSKAS ii Cleveland, Ohio.
Daktaru kvotėju DR. STEPONAS BIEŽIS ii Chicago^ 

lllinoi*.

darbštumu p. Račiūnas plačiai 
pagarsėjęs amerikonų tarpe 
kaipo resortų progreso reika
lais specialistas. Jis žinomas 
visoms hotelių ir vasarinių re
sortų asociacijoms, į jų suva
žiavimus nuolat kviečiamas su 
paskaitomis. Taip pat p. Ra
čiūnas gerai pažįsta nejudo- 
mos nuosavybės judėjimą ir 
kitas įvairias investmentų sri
tis. SLA nariai išrinkdami p., 
Bačiūną savo organizacijos iž 
dininku pastatys SLA finan
sus daboti teisingą, sąžiningą 
gerai prityrusį Amerikos 
įėjimo veikėją-biznierių.

Kandidatuojantis į SLA 
tam kvotėjo urėdą Dr. 
ponas Biežts iš Chicago, TH., 
yra rodos vienas Amerikos lie
tuvių daktarų priimtas į Chi
rurgų Kolegijos organizaciją.

JO-
nepaprastų 
mėję savo

ų ir paslžy- 
jose medi- 

to, Dr. Biežis 
merikos lietu-

Kandidatas į SLA iždo glo
bėjo urėdą Jonas Brazauskas 
iš Cleveland, Ohio, taip pat 
buvęs gabus ir sėkmingas biz
nierius. dabar pasiekęs atsa- 
komingo valdiško darbo €le- 
velando miesto tarnyboje. SLA 
reikalais žinomas ir pasižymė
jęs veikėjas, tokiu būdu šimtu 
nuošimčiu tinkamas kandida
tas SLA iždo globėjo urėdui.

Apie dabartinius SLA pildo
mosios tarybos narius, sekre
torių Dr. Mata Vinika ir iždo 
globėją Stasį Mockų, neprisiei
na nei kalbėti. Jų darbus ir 
nuopelnus SLA organizacijai 
visi SLA nariai geriau už mane 
žino. Tai nepamainomi tiems 
urėdams SLA viršininkai.

Taigi SLA nariai pasitar
naus savo organizacijai išrink
dami SLA pildomosios tarybos 
nariais aukščiau išvardintus 
kandidatus. Būtinai reikalin
gos permainos SLA vadovybė
je. jei norime, kad Susivieni
jimas progresuotų ir SLA na
riams būtų užtikrintas beša
liškas ir teisingas patarnavi
mas visais reikalais. Dabarti
niai viršininkai jau apkerpėjo 
ir pasidarė perdaug rambūs, 
todėl nepaiso ką daro ir daž
nai nesiskaito su SLA narių 
nuomonėmis ir valia. Jie jau 
jaučiasi tiek įsigalėję, kad 
drįsta net diktatoriškomis prie 
monėmts SLA narius terorizuo- , 
tr. SLA vadovybėje būtinai rei
kalingos permainos!
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Phil*’jos Liet. Žinių Redakcija 
543 No. 12th St, 

Philadelphia, — PofuMylrania.

“PIPIRAI” VISIEMS REIKALINGI
Ir mėsai ir valgiui reikalin- R. Buros prisiųstą gražų iri 

ga pipirai. Taigi vieno žmo- reikšmingą jaunuoliams atsL 
kitam j šaukimą. Senesni lietuviai vei

kėjai, nėra abejonės, šio jau
nuolio raštą mokės taipgi giliai 
įvertinti.

"Pipiruokime" vieni kitus 
ne tik parašyti ką nors i mūsų 

i miesto puslapi dienraštyje!

gaus žodžiu "pipirai 
taipogi reikalingi p 
sveikesnių ir aktyviškesnių pro
tiškų ir fiziškų veikimo jėgų.

Nebereikalo p. Leo. R. Bū
rą savo rašte "Pastabos iš...", 
kurios telpa šiame 1 
VIENYBES, P. L. Ž puslapy-’ 
je, atvirai pasisako, kad jei ne 
"pipirai" pasiųsti jam veikėjo 
A. Tvaranavičio ir redakto- Į 
riaus, P.L.Ž.. redakcija nebūtų! 
už kelių dienų nuo pono Bu- 
ros, gavus pluoštą rašinių ir ei
lėraščių. Dalį tų rašinių ir ei
lėraščių šioje laidoje sunaudo
jame. Skaitytojai galės dabar: 
įkainuoti jaunuolį p. Būrą nei 
tik kaipo gabų pradinį 
rašytoją, bet talento 
eiliuotoją.

Taigi, nuo šio laiko, 
pasitikėti, turėsime dar 
P.L.Ž., spaudos štabo narį jau
nuolį, kuris pradėjęs nesustos 
rašinėti įvairiais vietos ir ben
drais lietuvių reikalais. Kitame 
P.L.Ž. puslapyje senesni dien
raščio VIENYBĖS skaitytojai 
turės progos skaityti p. Leo.

?‘ .‘"-J ! VIENYBES, bet taipgi drauge 
i darbuokimės gauti nauju VIE 

^,nybet skaitytojų ir garsinimų.
Atlikime ir kitus reikalus, ku
riuos reikalinga atlikti, per 
LITHUANIAN PRESS Corp, 
bendrovę. Tuomi praplosime 
VIENYBĖS dienraščio skaity
tojus ir palengvinsime naštą 
tų lietuvių, kurie sunkiausiai 

įneša norėdami stipriai palai- 
; kyti Amerikoje tautiška spau- 

prozl-!dą. Visi seni VIENYBĖS skai- 
curlnll i tyrojai prašomi užvilktas 1939 

! m. prenumeratas veikiai užsi
mokėti. Taipgi gauti bent po 
viena naują skaitytoją. Biz
nieriai duoti garsinimų. Šiais 
ir kitais reikalais-, dabar galite 
kreiptis laišku ar asmeniškai.

SLA 135 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

iii J 'iv*.

reikia 
vieną

pas VIENYBĖS įgaliotinį ant I ^ų). 
vietos.

Z. Jankauskas. PLŽ Red.,
543 N. 12th St., Phila., Pa.

“KAS TAI YRA TAUTA
(Tęsinys)

O paskutiniausiais trimis 
šimtmečiais, kai europiečiai i- 
sigijo kolonijų visuose pasau
lio žemynuose, eina dar di
desnis žmonių padermių ir 
kraujo maišymasis. šiandieni
nėje Prancūzijoje gali rasti ne 
vieną beveik visai juodos spal
vos, kilusį iš Afrikos glūdu
mų, prancūzą, kuris kalba ir 
jaučiasi visai prancūziškai. O- 

- landi joje gali rasti visai gryną 
Javos gyventoją — malaju iš 
veido bruožų ir odos spalvos, 
kalbantį olandiškai ir besiva
dinantį olandiečiu. Anglai, 
kaip jau sakyta, labiau už ki
tas tautas saugo savo “pader
mės grynumą,” bet ir jų tarpe 
randi anglų, panašių į indusus, 
į kinus, malajus ir kitokius, 
nes ir iš jų kolonijų ne vienas 
įsimaišo į jų tautą..

Nuo to, tačiau, anglai nenu
stoja buvę anglų tauta, 
ir bendrai
priemaiša neatima tautai jos 
privalumų; ji palieka gyventi, 
neš tauta yra ilgaamžis pada
ras, greitai neišnykstąs. jei jos.
neištinka kuri nors netikėta : žemynus, bet jie nenustoja nuo 
nelaimė-katastrofa, arba jei ji to būti viena tauta. Dažnai jie 
nėra sistematingai ir įžūliai ki-: stačiai nuostabiai yra panašūs 
tų tautų naikinama. Taigi, j į Įvairių 
jeigu mūsų krašte, sakysime tojus,
Vilniaus dalyje, atsiranda žmo jų kalba, bet vis 
nių, kurie sakosi, kad jie esą 
kilę iš lenku belaisviu ar atė
jūnų mišinio su vietiniais mūsų 
kraujo žmonėmis, tai jie iš 
kraujo dar negali vadinti'save 
svetimtaučiais — lenkais. Jie 
yra mūsų tautos žmonės. Tai 
labai patvirtina ir jų išvaizda. 
Niekas, arčiau prisižiūrėjęs į 
vietos gyventojus vilniečius, 
nepasakys, kad jie yra labiau 
panašūs į lenkus. Jie yra visiš
kai panašūs į mus. lietuvius, ir 
iš kraujo yra lietuviai. Dėl to 
mus taip į juos traukia, mes 
juos mylime kaip savo tautos 
brolius ir nieku būdu negali
me sutikti, kad jie trauktųsi 
nuo mūsų, nuo tikrojo savo 
kraujo kamieno ir plaktųsi 
prie svetimo — lenkiško. Kad 
ir kažin kaip jie patys norėtų

kai])
svetimo kraujo

o greta jos gali 
ir kitos, o kartais 
tautų žmonių. Va- 

“tautinės mažu- 
E u ropos

Į kitų, niekuomet nėra matęsi ir 
! bendravę tarpe savęs, bei jie 

visi vadinasi ir jaučiasi vienais 
ir tais pačiais armėnais.

Bendra šalis, gyvenimas vie
nose ir tose pačiose sąlygose 
labai daug prisideda rišti — 
sieti skirtingos kilmės žmones 
i viena kūną — tauta, bet ir 
čia matome daug pavyzdžių, 
kad vienoje ir toje pačioje ša
lyje dažniausiai tik viena ta ui
ta vyrauja, 
gyventi dar 
ir daugelio, 
dinamosios
mos” šiandieninėse 
valstybėse ryškiai tatai patvir
tina. Čekoslovakijoje iš visų 
14-kos milijonų gyventojų yra 
8 milijonai čekų, trys milijonai 
vokiečių, 1 milijonas vengrų ir 
likusieji du milijonai — kito
kių tautybių. Pietų Slavijoje 
iš 15-ko s milijonų gyventojų 
yra 4 milijonai serbų, 2 milijo
nai chorvatų, pusantro milijo- 

, no slovėnų, per milijonas ma- 
kedoniečių, arti po milijoną 
vengrų ir vokiečių, ir dar pus
penkto milijono kitokių tautui 
(albanų, kucovalakų, italų

(Bus daugiau)

NUSIŠOVĖ VALGYK 
LU SAVININKAS

ir j

pr i teistas žemesnių (eismų
kompanijai išlaidas apmokėti, 
bylą panaikino. Dabar kom
panijos advokatai sako bylą 
perduos į U.S. Supreme Cour- 
tą. Ką vyriausias teismas tuo 

žino-

Sekmadienyje, lapkričio 26 
dieną. 2 vai. po pietų. Lietuvių 

mi-Į reikalu pasakys, ateityje 
su* Sime.

dėl PASTABOS Iš

Muzikalėje svetainėje, virš 
nėta kuopa laikė specialiai 
šauktą savo susirinkimą. 

Svarbiausias klausimas, 
kurio susirinkimas buvo šauk
tas tai SLA korporacijos Čar- Į 
terio perkėlimas iš Wilkes Bar- Į 
re į Pittsburgh, Pa. Tam klau- Į 
simui išrišti ėjo ilgos tarpe na
rių susirinkusių diskusijos. Už- Į 
baigus ginčus abiejų priešingų ; raĮ mane sujaudino, kas paro-1 
viena kirai pusių, reikalas leis- į pane]ės mokytojos bu
tą narių balsavimui. Rezul- vo jaug tarn reikalui pasidar- 
tatas slapto balsavimo parodė. buota 
sekančias pasekmes: 11 balsų; 
palikti korporacijos Čarterį L 
Wilkes-Barre; 6 balsai perkelti 
jį Pittsburgh, Pa. Žodžiu, dau- ■ p 
guma balsų pareiškė savo norą.

Lapkričio 19 dieną aplan
kiau mokytojos p-lės F. Ause- 
vičiūtės duotą jos jaunų moki-' 
niu koncertą. Jaunuoliu me-’ 
liodijos, muzika, šokiai, tik-,

STANS AM TIRE CO.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHI! ADE! PHIA. PA.

Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.
Phones: Poplar 2637. Race 8226

o:oToioio:o:o:oioio^ .GICIOIOTOICIOIOIOIGIG oro. zC.O.QX>.

fice” kur jie dabar randasi.
Antras tarimas padaryta, su

rengti bankietą sausio 27 die
ną, 1940 metais, pavaišinimui 
prisirašiusių naujų narių prie 
kuopos.

Po koncerto traukiu svetai-j 
nės 
..u

j jos 
riu, 
sveikas, 
sveikindamas

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvę

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

lietuvišką 
ir kviečių 
ar namus

OIOIOIQ

APVILTA MEILĖ

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis • ”
VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIA KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilį jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobili j naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

laiptais žemyn. Čia sutin- 
mūsų gerb. "Philadelphi- 
Lieruviu Žinių” redakto- 
p. Z. Jankauską. "Sveikas, 

kas naujo?” — jis 
užklupo mane.

"Viskas po senovei” ir jau 
norėjau tarti "good bye" ir 
bėgti. Nes tikrai žinojau, kad 
gausiu "velnių.” Bet nespėjau 
taip greit užbaigt, kaip va. 
mūsų redaktorius man jau ir 
"drožia.” "Mr. Bura, Tau 
reikia čigono bizūno (nagail- 
kos), pasirodo, kad pažado 
nepildai. Pažadėjai rašinėti į 
mūsų puslapį VIENYBĖJE šį 
ir tą, bet to nepadarei.” Bro
lyti. man ausys ir veidas nu
raudo tartum kaip saulės pa
gautos: teisinausi, kad laiko 
"neturėjau." Bet seno vilko 
neapgausi. Jausmus jis mano 
skaito... bet vis tiek neprisipa- 
žinai^. Kaip čia gali prisipa
žinti, nes pora vakarų čia vy- 

Į nų, čia čirvų tūzas... ir pralai- 
; m ėja u. Bet tiek to.- gavau 
"ting-nys” ir tiek. Na, ką da-

1949-57 N. Front Street,
Tel. Neb. 9762

Philadelphia, Pa.

(Aptaisyta iš Dainos Minčių)
Ant melsvų ežero bangų. 
Laivelis supos be irklų.Lapkričio 29 diena čia pa-į 

saužudystę valgyklų > Jame-sėdėjo ji ir jis. 
vardu William Boo- i Ąįu gėrėjos per naktis, 

iekvienam yra aišku, kad thby Kugler, sulaukęs 61 metų j Grožėjos vandens lelijomis

i pildė 
avo kilmės ir kraujo, turtuolis.! kratytL 

bet ki 
jie yra mūsų kraujo žmones 
— lietuviai.
Labai svarbus dalykas tautai 

yra jos šalis — gimtinė 
tėvynė

Žmogus iš prigimties 
pririštas prie vietos,, kur jis gi
mė, augo, mokėsi ir kur gyve
na. Žmogus myli savo gimtą 
vietą, myli jos daiktus, myli 
aplinkinius žmones. Ta gimto
sios vietos meilė dažnai perei- 

avo tautos meilę. Bene 
dainos ir eilėraščiai 

yra sudėti savo tėvynėms. Mes 
žinome savo tarpe atsitikimų, 
kad kitakraujai, kitataučiai 
žmonės, bet gimę mūsų krašte, 
reiškė jam visaip savo meilę ir 
prisirišimą mūsų tautai, pa
vyzdžiui, žydai rašytojai. • ap
dainavę mūsų Vilnių, Kauna, 
upes ir bendrą mūsų krašto 
grožį. Tėvynė — šalis tai vra 
būtinas indas, kuriome tauta 
susidaro. Yra. tiesa, ir išimčių.

Žydai yra išmėtyti po dau
gelį pasaulio šalių, galima sa- 

: kyti. po visus penkis pasaulio

na į 
dailiausios

yra

skirtingų, šalių gyven- 
visu kuo juos primena, 

tiek jie yra 
viena žydų tauta. Į Palestiną,
kur dabar žydai kuria savo 
tautišką valstybę, suvažiuoja

žydas iš Kinijos atrodo kaip 
kinas, iš Burmos kai]) burmie- 
tis, iš Moroko ir Abisinijos pri
mena maurą ar negrą, iš Ru-

vokietį, iš Anglijos — anglą, 
tiesiog lyg visos žmonių spal
vos ir padermės būtų į ten su
sirinkusios, bet jie visi yra vie
na tauta — žydai!

Armėnai yra kita tauta “be 
šalies”, arba teisingiau “tau
ta iš daugelio šalių”. Armėnų 
likučių yra Kaukaze, Irane, Si
rijoje, Palestinoje. Egipte. 
Amerikoje. Javoje. Australijo
je ir daugumoje Europos šalių. 
Jie, būdami taip toli vieni nuo

Pranešimas VIENYBĖS skaitytojams 
Philadelphijoje

Lithuanian Press Corp., dienraščio VIENA BES • leidėjai, 
lapkričio 22 dieną, 1939 metų, Įgaliojo žemiaus pasirašiusi kolck- 

. tuoti senas prenumerata* VIENYBĖS skaitytojų, gauti naujų, 
rinkti garsinimus 
laiko prašau senų 
kalais kreipti*:

ir kalendorius 1040 metam*. Taigi nuo šio 
skaitytojų prenumeratas mokėti ir kitais rci-

Z. Jankauskas, P. L. 2.. Red..
S43 No. 121 h St., Philadelphia, Pa.

amžiaus. 4800 NO-

Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas 
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LIETUVIŠKA UŽEIGA
KANIN’S CAFE 

A. KANIUŠIS, Savininkas

Ir vasaros naktims tyliomis.
Nebūtų taip svarbu apie šio Viens kita spausdami meiliai 

L Niūniavo dainą tyliai,
lietuvių jo 

’ tai ,nete’ Mėnulis švietė aukštumoj 
kus, dirbanti lietuviai susirūpi- jr tįeSg Kelia tamsumoj, 

« * * • < ♦ ę t -. -v w - ••y - ------ ------ _ ~a*°,. Reikšdamas meilę ateityj
Taip pat ir šfoj"tamsioj nakty. 
J k? t a ip gere jos ir isą g am t ą t 
Įr i t a rp jįį J mesi į| ? I u fįf 
negeidė kas bus ateity 
O vien tik šioj tylioj nakty.

turtuolio saužudvste 
bet kad nemažai 
valgyklose dirbo

no savo darbo likimu. 1 
kad jis buvo neblogas darbda
vys darbininkams. Žinomą, 
dėl nusižudymo savi 
biznio neuždarys-. ‘ Tačiau, 
kad darbo sąlygos prie naujų 
savininkų gali pasikeisti, ypač 
lietuviai dirbantieji tuo esą su
sirūpinę.

DOMĖS ATVYKUSIEM 
PO KARO

Dabar. kada užeina šaltesnės 
rudens dienos, man rodos visi

prie laikraščio, radio, ir kitų 
dalykų, viduje, šiltoj stuboj. 
Vasaros šiltais laikais nėra tiek 
noro sėdėt po pastoge, bet 
kiekvienas stengias išvažiuoti 
kur nors pakvėpuoti tyru oru. 
pašokti piknikuose. pasimau
dyti jūroje ir 1.1. Man rodos, 
žiemos laiku daug ko galima

iv

Prabėgo metai' keleri 
Ir vėl buvo naktis tyli. 
Laivelis supos tarp bangų 
Gitara skambin' ant ranku. 
Stygos suskamba-^vėl tyla... 
Ir verksmo balsas pakyla: 
Kur mūs tos naktys praeities- 
Sėdžiu aš viena be vilties.

Ir tas kartosis ateity
Kaip šioj tylioj, tamsioj nakty. 
Su meilės dėmėms ant širdies. 
Kurią mėnulis neapšvies.
Ir pasiliks tas ant širdies 
Visam amžiui ant atminties.

Leo. R. Para.

CIO UNIJA LAIMĖJO
Apsišvietusiai visuomenei yra į 

gerai žinoma 1936 ir 1937 
"sit-down streikai. Federaliai 
valdžiai praleidus Darbo Aktą, 
kuriuo darbininkai gali liuosai 
organizuotis i patinkamas jiem 
unijas ir vesti derybas su darb- . 
daviais už geresnį atlygini-( 
mą. trumpesnių darbo valan
dų. švaros, žmoniškesnio apsiė
jimo. ir 1.1-, mūsų miesto dar
bininkai pradėjo tų pagerinimų 
ir reikalauti. Idant ta atsiekti, 
unijų vadai išrado afektin- 
giausią būdą laimėti streikus, 
tai sukelti "sėdinčiųjų strei
ką. Apex Hosiery Co., išdir
bėjai kojinių darbininkai, pa
sinaudodami įstatymų proga, 
čia ir sustreikavo 1937 metais. 
Streikas tęsėsi septynias savai

te, 
kad kompanijai padaryta žalos 
šimtais tūkstančių dolerių. ’ 

ir antrašus, kad galėčiau su jais’slūgus darbininkų užsikarščia- 
vėliaus susinešt. Mums reikaJvimui ir padarius su kompani- 
linga net būtinai susiburti irij^ paliaubas. Apex Hosiery ap
eiti senesniems lietuvių veikė skundė uniją teisman padary

tų iškadų ieškoti. Skundą už
vedė kelių milionų dolerių. Že
mesni teismai atrado uniją kai 
ta ir priteisė jai kompanijai 
užmokėti $711,932.55. Uni- 

! ja padavė apeliaciją į aukšles 
nį teismą panaikinti bvlą. Ir

i šiomis dienomis aukštesnis teis
imas unijos prašymą išklausė ir

Tam tikslui aš rašau ši trum
pą rašteli tiems jauniems lietu
viams. kurie pribuvo Ameri
kon po pirrho pasaulinio karo. 
O tokių čia nemažai randasi. 
Mums vėliaus atvažiavusiems 
lietuviams, neimant atydon 
skirtingų Įsitikinimų bei pa- 
žvalgų, reikalinga mūsų pačių 
ateities gerovei, susižinoti vie
ni su kitais, susitarti ir pradė
ti veikti lietuvių dirvoje. O pa
siėmus tokį darbą, patiems ir 
bus šilčiau.

Todėl, aš prašau, kurie skai
tys šj mano trumpą atsišauki
mą. priduoti savo vardą, pa
vardę ir antrašą, žemiaus pasi
rašiusiam. Toliaus prašau vi
sų tų lietuvių, kurie žino ar 
pažįsta jauną lietuvį ar lietu 
vaite, atvažiavusią t __ 
po pirmo pasaulinio karo, pri

Amerikon -tęs ir buvo išsivystęs iki

jams pagelbon. parodydami.) 
kad mes ir atsivežėm? to lietu 
visko branduolio, kurio senes 
n i mūsų veikėjai turėjo, bet su i 
stipresniu tik kevalu. Prašau 
rašyti:

Leo. R. Bura.

Philadelphia, Pa.

BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

kart, gaų^ų gąl ,ir dų "tingi
niu,” bet su vynų ir čirvų.pa
nelėmis .gal išlošiu. \

Muzikalio Namo Bendrovės 
skiepe sutinku p- A. TVara
navičių, kuris supažindina ma
ne su savo broliu, vardan ku
rio užkrėtė viena "stalava.” 

Bet 
at- 
vėl 
nei 
pa-

tiek to. maniau, "dvasia’’ 
gavau. Bet kur tau. čia ir 
gaunu "pipirų.” Nežinau 
kaip teisintis. Maniau, kad 
saulis kojomis į viršų apsiver
tė. Na, sakau, bėgsiu namo 
ir ką nors parašysiu. Parva
žiuoju. bet jau 12 vai. nak
ties. Na. ką gi gali rašyti... į

Atbudęs kita diena, na, sa! 
kau. kuomet kitą kart sapnuo 
siu. kad einu vestuvėsna su 
nu juodu batu, o su kitu 

Į tu. manau, tikrai stovėsiu 
■ me ir ką nors parašysiu, 
ir lovoj gulint. Dabar, kuo
met mūsų gerbiamas redakto- ; 
rius nematys manes ant kon- | 
certo. tai turės tikrai žinoti, 
kad vėlei su manim kas nors 
"negero atsitiko."

Leo. R. Bura.

vie- 
bal-
na-
kad

PHILA. LIET. SPAUDOS
ŠTABO NARIAI:

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
’ (Pirmas Hdtuvis atilb ■ taisytojas nuo 19'14 m )

EKSPERTA&MEGHANIKAS
Brakes- Bod tęs- Fenders. Starters - Generators-Carburators 

u,z Syncronizing and . Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyaniėnsing Ave., 1 - - - Phila., Pa.
■ Phones: How? 05^6' ’ Main 3623

EMILIAS HAIR DRESSING PARLOR
.PERMANE NT S 

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

U’e Specialize In All Beauty Work
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 3307

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Diamonds Watches Jewelry
609 North 12rh Street, Philadelphia. Pa.

*

V. Baranauskas, J. Kavaliauskas. L. i 
R. Bnra. Frank Pūkas. P. Staniškis. S 
Barauskas. A. Tvaranavičia, Jo67as*Ger- j 
v$. Z. Jankauskas. Kris. Žemaitis. A 
Kanušis. Peter Tamulis. Fdv. Brashns- Į 
kas. S. Klasauskas. I. Ivanauskas, M. J. 
Dcksnis. * J

Phiti. Liet. Žinių metinė prenumera
ta $2.00: pusei metu $1.25 Dienraltis ! 
VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$5 00 Adresas: 543 N. 1 Žth 
St.. Philadelphia. Pa.

JUOZAS KAVA
LAISNIUOTAS GRABORIUS ’

Užtik rinu. kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

. | čį į. r f >
Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136

Keystone — Main 9669

AUSKAS

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

Z. JANKAUSKAS 
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

PARSIDUODA
P/XRSIDVODA 46 ak<*rią dirbamos že 

mėv T nobė$ui geri. OWi įrankiai 
ir gyvuliai. Bažnyčia ir mokykla arti. 
Pusė, mvlio^ nuo Bethlehem Pike. Hot 
field. Buekt Co . P's.

Platesnių informaeijq. kreipkitės 
PFTFR RUTKOVSKI

SOI So 2nd St , Philadelphia Pa

Sutaiko dailius bukietus dėl o 
bučių ir laidotuvių. Vestuvėms 
bafoųėfoitf. Prie gėlių teikia 
Gėlių Buk ictus sutaiso nuo 

ir aukštyn

• ] KTO1 rd *358

PETER TAMULIS
1225 SO. 2-ND STREET, PH1LADEI



Vienybe
1939 m., Gruodžiu-Dec. 9 d.

Rengiasi atvykti i 120 lietuviu iš Lietuvos 
veikėjų suvažiavimą!

PRAKALBOS IR 
“TAMSUOLIU” 

KLAUSIMAI

Siuvėjų susirinkimas j Viešas padėkos žodis

ELIZABETH, N. J. — čia 
Budrcckiams ir Džiovahui besi
darbuojant VIENYBĖS skai

Gruodžio 6 d., atplaukusiu 
M. S. Gripsholm 

120 keleiviu iš 
š Lietuvos vyko 

I alino laivu į 
\ isi džiaugiasi 

• iš

iš Švedijos
• laivu atvyko
• Lietuvos. Ii
i per Estiją, iš

tai dienrašti V IENYBĘ patys atvykę į Ameriką, pabėgę 
skaito, bet ir kitiems pataria Europos karo padangės.

M.
Tautinėms Jėgoms Bendrin

ti Komiteto kviečiami ehzabe- 
thiečiai yra pasirengę skaitlin
gai dalyvauti suvažiavime, ku 
ris yra kviečiamas Brooklync 
sekmadienyje, gruodžio mėn. 
10 d. Koresp.

Ši sekmadieni lietuviai
. <- A-

rungsis su “Macabi”

CAMDEN, N. J. — Lap
kričio 26 d. čia įvyko prakal
bos. Manau, kad visiems bū
tų įdomir išgirsti, kaip tos pra
kalbos praėjo ir kas jas atliko.

Kalbėtojais buvo A- Bimba 
ir jo draugai senas Vincas ir 
Pranams. Publikos buvo susi
rinkę tik apie 30 žmonių. Keii 
iš jų biivo gerokai įkaušę, tai 
jie plojo rankomis ką tik Bim
ba gerai ar negerai sakė. Mat, 
jie neskaito jokio laikraščio...

Kriaučių unijos 54 skyriaus Aciu uz surengimą 
priešmetinis susirinkimas įvyks surPn^e PartY- kuri 
gruodžio 13 d., 7:30 vai. va-I 8ru<x**4° dieną, 
kare. 280 Union Ave., Brook- Į jaukaus užeigos svetainėj. 914 
Iv ne. I 

dalyvauti, Į 
nes bus rinkimas valdybos se-1 
kantiems metams.

Sovietu pavilijono jau I 
nebus

mums 
įvyko 

Motiejaus

minėti, nes negaliu visų alsi 
minti. Tariam ačiū už gerus1 
linkėjimus ir dovanas, kuriasi 
gavome.

Antanas ir Veronika 
Kvedarauskai

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

Iš Operetės choro 
gyvenimo

Neseniai įvykęs Operetės 
choro koncertas laimėjo simpa
tiją dainos meną mylinčių 
žmonių, visu šimtu nuošimčių. 
Tas įrodo, kad koncertas bu
vo įvertintas. Malonu konsta
tuoti faktą, kad lietuviškosios 
dainos meną pamilsta Ameri
koj užaugės jaunimas, kas kart 
vis daugiau. Tai yra džiugi
nantis reiškinys, nes juk lietu-

Sekmadienį. gruodžio 10 
d., lietuviai futbolistai rungsis 
su žydų komanda “Macabi.’ 
Rungtynės įvyks Central par
ko aikštėje. W. 100 St. New 
York. Pradžia 2:30 vai. po
piet. Visi lietuviai futbolistai 
susirenka prie Vienybės dien
raščio įstaigos 12 vai. dienos, 
meru, 
tama į 
aliai ir

Broadway. Tariam ačiū po
niai Laukuvienei už surengimą 
ir triūsą, kurį turėjo pakelti 
rengdama mums šią 
vedybinio gyvenimo 
vakariene.

Dėkojame svočiai 
nei už keiką ir gėles, svotui J. 
Bičiūnui už dalyvavimą ir ki-

‘ tus dalykus. Taipgi ir vakaro 
vedėjui J. Kairiui už tvarkos

25 metų 
sukakties

Jakaitie-

Ar Stalinas ir Hitleris 
Valdys Pasaulį?

PamatvkiU’ sensacin? MARCH 
TIMF milijono dolerių vertės 
filmą. Taipgi virš to 4 3 pasaulio 

jienų apžvalgos.
Sportas. Apšvieta Mados

ROCKEFELLER CENTER
THEATRE

30 W. 50th St., New York City

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.1 TMfANGJLB S-MZ1

OP

nau-

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVBRGREBN 1-7179

. . j NT°rs Rusija buvo žadėjusi ir įf prOgrarnos vedima. Gaspadi-
Prakalbos vyraujanti tema bu- , kitais metais dalyvauti pašau-
vo dabartinė Lietuvos padėtis 
ir santykiai su Rusija. Į kal
bas atvykęs p. Bimba tuojaus 
išvadino kelis žmones tamsuo
liais. kurie davė jam klausimų. 
Jis negalėdamas atsakyti juos 
tamsuoliais išvadino.

linėje parodoje, bet neseniai 1 
tik prieš užpuolimą Suomijos 
valstybės, savo sutartį su pa
rodos vadovybe nutraukė. į 
Reiškia, kitais metais “propa
gandos” pavilijono nematysi
me.

da-
Sa-
pa-

na tautinę sąmonę Amerikos 
lietuvų jaunojoj kartoj.

Gruodžio 1 d. vyko opere- 
riečių dainininkų posėdis būsi
mais reikalais. Senoji choro 
valdyba lieka ir toliau eiti savo 
pareigas. Ilgametis choro pir
mininkas p. Bajoras su entu
ziazmu visu choristu lieka ir 
toliau choro pirmininkas. 
Svarbiausiu pasitarimo princi
pu buvo — pastatyti netoli
moj ateityj operetę, šiuo metu 
dar nežinoma operetės pavadis 
nimas, .nes tik dabar prade
dama jai ruoštis. Šiomis dieno
mis choras gauna paklausimų 
koncertuoti vasario 16 d.- Lie
tuvos Nepriklausomybes minė
jimuose^ į kuriuos netrukus 
bus atsakoma. Be viso to, nu
tarta penktadienį, gruodžio 8 
d., 8 vai. vak. turėti šeimyniš
ką choristų pasilinksminimą, 
piliečių klubo svetainėj, kuris 
jau Įvyko.

Spec- Koresp. Žemgulys.

vienas pilietis davė jam 
klausimą, kodėl Rusijoj kume
čiai turi duoti nuo vienos kar
vės 120 litrų pieno valdžiai. 
Tai Bimba labai užsigavo ko- 

i dėl kumečiais pavadino, o ko
dėl ne draugais. Kalbėtojas ne
paaiškino klausimo, bet pradė
jo kalbėti apie draugus. Jam 
buvo duota ir daugiau klausi
mų. Ponas Bimba klausėjo už
klausė ar tas skaitąs Laisvę ar 
Vilnį- Tas atsakęs, kad skai
tąs VIENYBĘ, Naująją Ga- 

labai reikalingą dynę, Keleivį ir kitus kelis an- 
ir gliškus laikraščius. Tai p. Bim- 

užsakymus iš ba pasakęs už tai jis nieko "ne
suprantąs.“

Įdomu, kodėl p. Bimba skai
tydamas savo laikraštį nėra 
toks apsišvietęs ir nemoka ap
sieiti su žmonėmis. Bet kaip 
tas žydas ant turgaus pirkda
mas vištą stengiasi iš pardavė
jo išsiderėti, o tas nenusileidžia, f 
tai žydas pavadina kiaule. La’kurion įeina. P. Vilčinskas. K. 
panašiai daro ir p. Bimba. Bi- Į Lelešius ir F. Stanaitis. Direk- 
jodamas. kad pats pipirų ne-: tonų pirm, išrinktas A. .Velič- 
gautų. tai kitus vadina tamsuo-: ka. raštininku F. Vaitukaitis, 
liais. Matyti, kad pats tam-‘ direktoriais valdyboje A. Bal
sus būdamas mėgina ir kitus •• čiūnas ir J. Apymanas. 
panašiais padaryti. Ai vei...

Trečią dieną po prakalbų 
Senas Vincas parašė korespon
dencija į Laisve ir išjuokė da- ! bundo vadas Fritz Kuhn ra3- 
vusius klausimus. Čia kaip tik Į tas kaltu ir teismo nuteistas ka- 
aikštėn viskas išėjo, kada žiau- ! lėti nuo dviejų ir pusės iki pen- 
ri Rusija puolė mažute Šuo- kių metų kalėjimo. _ . 
miją- Dabar visiems- aišku su 1 
visais klausimais.

Iš čia kartu bus vyks- 
žaidimo vietą. Punklu- 
rungtynės prasidės.

St. Andriuleuičius.

Naudingas lietuvis 
pramonininkas

NEWARK. N. J. — Pra
moninkas Jurgis Simonaitis 
čia atidarė 
dirbtuvėlę, kurioje priims ir 
darys įvairius 
medžio išdirbinių kaipo specia
listas dailydė ir dekoruotojas. 
Dirbtuvė yra pačiam lietuvių 
centre, prieš lietuvių bažnyčią 
— kampas Worwick ir Adams 
Streets. Yra reikalingas prity
ręs dažytojas ir kitokį medžio 
išdirbystėje nusimanantieji dar
bininkai.

VIENYBĖS Koresp.

Atl. klubo parengimas
-Šio sekmadienio -- vakarą 

Brooklyno Lietuvių Atletų 
klubo patalpose įvyksta “Old 
timers” parengimas. Kviečia
mi dalyvauti visi lietuviai ir 
klubui simpatizuojantieji, 
pažįstamųjų susirinkimo ir 
sivaišinimo vakaras.

Parengimo pradžia 6
vak. Įžanga SI asmeniui. Klu
bo patalpos randasi 168 Mar- 
cv Avė., Brooklvne. 

/ •

pa

rai.

%*

SKELBKITES VIENYBĖJE

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kv”rta • • $2.09 Pint • ■ $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

f g 
t

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

limis gabenamas į SSSR, 
koma, tenai bus pastatytas

iš tų pačių pavilijonostatas
dalių. Pavilijonas susitarta iš
gabenti per 90 dienų laikotaū- 
PĮ-

Piliečiu klubo rinkimai

nėms V. Mankevičienei ir Za!- 
barauskienei už skanių valgių 
pagaminimą ir patarnavimą. 
Ir prie stalų patarnavimą Čen- 
nauskučiūtei, Virbaliūtei ir ku
rių pavardžių neteko sužinoti 
teiksitės atleisti. Taipgi teko 
nugirsti, kad P. Jankus buvo j 
pasižadėjęs būti svotu, bet jį 
patiko nelaimės, tapo sužeistas, 
tad negalėjo dalyvauti ir už tai 
tariam ačiū ir apgailestaujam 
dėl jo nelaimės. Mes nesitikė- 
jom, kad mes turim tiek pa
žįstamų ir draugų, kad susi
rinktų dėl mūsų sukakties pro
gos. Ačiū visiems dalyviams, 
kurių visų vardų negaliu su-

HAVE M EVER 8*0259
RALPH KRUCH /

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

KADA DAUGirnvn VALGOT!
GERIAT!'
RŪK0T!

JŪS
pašauna 
SKAUSMĄ 
i VIDU- 
A R1U0SE

buvo sušauktas gruodžio

buvo renkama klubo val- 
1940 metams. Daugumo-

Priešmetinis Lietuvių Ame-i 
rikos Piliečių klubo susirinki
mas
1 d. klubo patalpose. Susirin
kime 
dyba
je valdyboje liko anksčiau ėję 
pareigas valdyboje nariai.

Klubo pirmininku išrinktas 
K. Kreivėnas, finansų raštiniu-

Lėlis. daktaru E. Žukauskas, 
klubo maršalka M. Merkevičia.

knygų peržiūrėjimo komisija.

Kuhn jau kalėjime
Amerikos vokiečių nacių

Jis jau 
pradėjo savo bausmę Sing Sing 

kurie buvo ! kalėjime-
duoti p. Bimbai, i kuriuos jis! > ■ - ■ ■■ ■ ■ ■ - ....1
nemokėjo atsakyti. Dar drįso | 
tamsuoliais vadinti, ar ne gė- ! 

■da’. Davus klausimą, ar daug 
žmonių Rusijoje per metus su
šaudoma. tai visaip aplinki
niais keliais mėgino išsisuki
nėti. Buvo paklaustas kodėl i 
Rusija neįsileidžia Raudonojo j 
Kryžiaus. Bimba atsakęs, kad 
organizacijos. kurios duoda ! 
pašalpą negalima Įsileisti, nes ji 
komunistams gali būti propa
ganda. Argi ne juokinga pa
galvojus. Ten Buvęs.

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo- Į 
kėiai dienraščio prenumera-

t tą ? Jei ne — padaryk nieko 
JOt nelaukdamas.

Į LIETUVĄ
KėViaukit Vikingų laivais

Per Gothenburgą. Švediją
Laivų išplaukimų tvarkraš

4

suteikiama nemokamai. 
Kreipkitės j mūsų autori
zuotus agentus ar bent 
kurią mūsų raštinę.
Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivakorčių agentas.

Swedish American Line
West 51st St. New York, N. Y

J.YAITULI0NIS
PlR'MAS'ijtETŪVis
Cbiroprakta&Gydytojas.
307 GRAND STREET,

BROOKLYN,-N. Y.

Valandos: nuo 9-ryto iki 8 vik. 
_  Nediliomt ir ivmtadienitu

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
l—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. ŽUKAUSKAS 2 pop’« 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį 
Tel. Navarre 8-1919

4302 Flatlands Ave.

221 So. 4th Street
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Woodas tikrai nustebo.

Kas bus 
toliau- 

žiūrčkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ba wins mirtie*. “Ta.*

89.
kad Tarzanai taip ramiai lau
kia
«a“, pritarė Tarzanui ir Valto-
raa. kuris irgi buvo rengiamas 
mirti: “Mes vinį turime kada 
noru mirti, dėl to nėra skirtu
mo, kaip ir kada mirsime. Rei
kia tik mirti drąsiai, kaip pri
dera kareiviui“*

Sunėręs’ rankas ant krūtinės, 
Valtoras išdidžiai kalbėjo: 
“Aš net džiaugiuosi, kad mir
siu po dramblio kojomis, nes 
aš esu dramblių medžiotojas. 
Kaip Katnėje gyventojai di
džiuojasi .savo liūtais, taip mes. 
Atnicčiai, didžiuojamės savo 
drambliais ir visi tituluojame* 
Dramblių Medžiotojais“.

Bet Tarzanas atsiliepė: “Jei aš 
galėčiau pasirinkti mirtį, tari 
geriau norėčiau mirti liūto nas 
ruošė, negu po dramblio kojo
mis. Viena, kad liūtas užmuša 
ūmai, o antra, kad drambliai 
visuomet buvo mano geriausi 
draugai. Man nemalonu many
ti. kad mane turi užmušti 
no paties draugas“.

m a-

“Na. Ais dramblys nebus tavo 
draugas“, nusijuokė Valtoras. 
“AA žinau, kad Ais žudytojas 
— laukinis ir žiaurus dramb
lys. bet pasirinkimo nėra“, at
sakė Tarzanas ir nusižiovavo 
“AA dabar tikrai noriu miego 
ir pailsęs”, kalbėjo Tarzanas, 
lyg kad rytojaus diena bus tik 
paprasta kita diena.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaut valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

I GREIT
A BLAI-
1 VINA

. JfyaAant to take !
w 1880

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

Saldainiai puikiausiose dėžutėse- Kalė
dinės Eglaitės papuošalai. TJetuvių ir 

žaislai — dovanosAnglų kalba atvirutės. Vaikams l
Gaunama

LIETUVIU SALDAINIU KRAUTUVĖJ

J. P. GINKIS — Savininkas
Brooklyn, N. Y. 

f

k Vi ncAs J." Daunora
j&\...... .... APTIEKORIUS .. ----

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Netari apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mo— vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

į-229.B £ DFORD

<

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Į
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY r. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mįr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
ir r laidotut^itf direktoriai i.inaomnofa


